令和４年度 第１９回新任会長研修会・議事録（敬称略）

１．日 時  令和４年 7月３（日）午前１０時１５分~１２時

２．場 所  中央文化センター 第２講堂

３．出席者  ２４名（新任会長：１７名、自治連役員：７名）

  自治連役員：志水、谷本、椋田、林田。久保寺、川辺、芝

  新任会長：前田、見城、中村、市川、木越、鹿島、高松、田原、成松、金井、犀川、宮川、川西、寺田

新井、柿木、菊池

  町会・自治会名：都営晴見１丁目自治会、若松常久町会、清水ヶ丘自治会、新町２丁目町会、

武蔵野１丁目西町会、天神町２丁目北町会、武蔵台３丁目北部自治会、幸町２丁目親和会、

栄町１丁目町会、ユーリカ府中自治会、北山町４丁目親睦会、分梅町２丁目自治会、四谷自治会

是政南町町会、西原町自治会、多摩川沿い住宅、市営第５是政住宅自治会、

４．書 記  芝 喜久子

５．研修会 次第【司会進行：谷本事務局長】

  質問や意見の時間を多く取りたいので、自治連・自治会の説明はハンドブックを見て頂きます。

（１）会長挨拶 志水会長

（２）府中市自治会連合会役員および出席者自己紹介

  ・出席者による自己紹介

  ・メール交換の為、新会長のアドレスを貰う、デジタル化につなげたい。

（３）府中市自治会連合会・自治会についての説明

  ・資料（自治会ハンドブック）をご覧ください。

（４）四部会の活動状況

・事務局長から説明

市民協働対策部 保険加入の促進と説明、９月申込締切、資料は近々送付。

生活安全対策部 市の防災対策と連携して活動、予防の為の防災機器の説明。

環境対策部   ゴミ問題等対応。

福祉対策部   市の福祉対策と連携して活動。

（５）質疑応答＆意見交換

・助成金の件：

① 防災活動拠点電源確保事業補助金（東京都 1/2 補助 Max 60 万、府中市 5 万：エネポの購入時）

所管府中市危機管理課、今年３回目の募集は８月３１日が締切。

② 地域の底力発展事業ガイドブックから助成の説明（助成金の活用で防災資財が揃う）

・発電機エネポと蓄電池の維持管理について質問あり（毎月１回稼働がよいがイベント時の稼働でも良い）

・防災備品：匂わない密閉袋（BOS袋紹介）、安否確認プレートの紹介

・FMラジオによる防災情報の放送：現在、ラジオフチューズ（東京府中 FM、87.4MHz）で毎週土曜日の午

前 10時 30分に自治連「防災とまちづくりの時間」を放送しています。

・「自治会の経済事情が悪い、事業所から協賛金を貰うことは法的に許されるのか」の質問に、特別会員にな

ってもらい年会費を貰っている町会の実例を示した。

・町会加入促進には安否確認プレート等、防災グッズの配布も役立つのではと思う。

会 長  事務局長  総務部長